
LAVORI PUBBLICI n. 63 del 01-08-2013  -  pag. 1  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

 
 

COMUNE DI MASSANZAGO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
COPIA 

 
REG. N 63 DEL 01-08-2013 REG. GENERALE: 248 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E 
MANUTENTIVO 

 

 
OGGETTO: 

 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI  

"REALIZZAZIONE MAGAZZINO PROTEZIONE CIVILE PRESSO E X SCUOLA DI 
ZEMINIANA" - DETERMINA A CONTRARRE - 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENTIVO 
 
PREMESSO che, 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 30.04.2013, dichiarata immediatamente 

eseguibile, veniva approvato il progetto preliminare dell’opera di realizzazione magazzino 
protezione civile presso ex scuola elementare di Zeminiana; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.69 del 29.07.2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, veniva approvato il progetto definitivo - esecutivo dell’opera suindicata 
d’importo complessivo di € 63.000,00, di cui per importo lavori a base d’appalto € 
48.300,00 e per somme a disposizione dell’amministrazione € 14.700,00; 

 
RICHIAMATA  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 28.06.2013, esecutiva, con la 
quale veniva approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013-2015 e relativi allegati; 
 
RICHIAMATA  inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16.07.2013, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale veniva approvato il Piano esecutivo di gestione anno 2013; 
 
CONSIDERATO  che per l’affidamento dei lavori di “realizzazione magazzino protezione civile 
presso ex scuola elementare di Zeminiana”, d’importo a base d’appalto pari ad € 48.300,00 inferiore 
a 500.000,00 Euro, possono essere affidati, ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D. Lgs. 163/2006, 
dalle stazioni appaltanti, a cura del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, secondo la procedura prevista 
dall’art. 57 comma 6, ad almeno cinque soggetti se sussistono aspiranti idonei in tali numeri; 
 
DATO ATTO  che ai fini di ottemperare ai principi di trasparenza, concorrenza e rotazione si è 
provveduto a pubblicare apposito avviso di selezione soggetti interessati a partecipare a procedura 
negoziata, prot. n. 5240 in data 11.07.2013, all’albo pretorio comunale e nel sito istituzionale, per 
quindici giorni consecutivi, fino al 29.07.2013; 
 

 



LAVORI PUBBLICI n. 63 del 01-08-2013  -  pag. 2  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

RITENUTO  opportuno procedere all’appalto dei lavori in oggetto descritti, mediante procedura 
negoziata con gara informale adducendo le seguenti motivazioni: 
- necessità di procedere in quanto per detta opera è stato assegnato il contributo ai sensi della L.R. 

n. 58 del 27.11.1984, art. 13, “ Concessione di contributi agli Enti locali per interventi di 
Protezione Civile”, (D.G.R. 30.12.2008 n. 4266: Contributi per la realizzazione di sedi e magazzini distrettuali 
– BANDO B), con scadenza ultima dei termini di rendicontazione finale dell’intervento finanziato 
al 30.12.2013; 

- tale procedura consente l’ottimizzazione dei tempi di gara e, di conseguenza, la cantierizzazione 
in tempi brevi rispetto all’espletamento di procedura ordinaria; 

- la velocità della selezione prescelta anticipa i tempi di inizio dei lavori per la realizzazione 
dell’opera, favorendo sostegno agli operatori di mercato per fronteggiare l’attuale crisi 
economica presente anche nel settore delle opere pubbliche; 

 
DATO ATTO  che vengono garantiti sia il rispetto delle condizioni formali che presiedono allo 
svolgimento della gara informale sia l’esigenza sostanziale della trasparenza e della concorrenza 
assicurata dalla trasmissione dell’invito alla procedura ad almeno cinque concorrenti; dalla 
formalità della busta chiusa e dal termine perentorio da rispettare; 
 
RITENUTO  di fissare le seguenti modalità di gara: 
- le imprese saranno invitate fra le ditte idonee, in possesso dei requisiti di cui al D. P.R. 5 ottobre 

2010 n. 207; 
- l’invito verrà spedito mediante pec ove autorizzata, oppure mediante il servizio postale di Stato 

con avviso di ricevimento ove non autorizzata la pec; 
- verrà assegnato un congruo termine per la presentazione dell’offerta; 
- le offerte dovranno materialmente pervenire presso l’ufficio protocollo del Comune, entro il 

termine fissato nella lettera d’invito; esse saranno contenute in un plico, recante la busta chiusa, 
la busta con la documentazione amministrativa e la busta con l’offerta economica, in busta 
chiusa, sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura, sulla busta all’atto di ricevimento verrà 
apposto il timbro di protocollo del Comune con la data di arrivo; 

- i lavori verranno affidati all’Impresa che avrà offerto il prezzo più basso determinato mediante 
offerta a prezzi unitari, ai sensi dell’art. 82, comma 3 del D.Lgs. 163/2006 e l’aggiudicazione 
avverrà anche in caso di presentazione di una sola offerta; 

 
DATO ATTO  che al finanziamento dell’opera in oggetto si provvede: 
- per € 15.750,00 mediante contributo regionale ai sensi della L.R. n.58/84 e s.m.i., art. 13;  
- per € 47.250,00 mediante fondi propri; 
 
RILEVATO,  ai sensi dell’art. 1, comma 65 e 67 L. 23.12.2005 n. 266 e deliberazione 21.12.2011 
dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici pubblicata nella G.U. n. 30 del 06.02.2012, che 
l’ammontare del contributo da versare per l’appalto in oggetto da parte della Stazione appaltante, 
poiché d’importo compreso tra 40.000,00 e 150.000,00 Euro, è pari ad € 30,00, che trova adeguata 
copertura sotto la voce “Imprevisti e arrotondamenti” fra le somme a disposizione 
dell’amministrazione del quadro economico dell’opera in oggetto; 
 
VISTO  il D.L. 174/2012 convertito nella Legge 7.12.2012 n. 213, il quale impone in capo al 
funzionario che adotta un provvedimento di spesa, l’obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con i limiti 
previsti dal patto di stabilità interno avendone verificata la coerenza; 
 
VISTO  il Decreto Sindacale n. 2 del 31.12.2012, con il quale sono state conferite ai responsabili di 
servizio le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del 
medesimo decreto;  



LAVORI PUBBLICI n. 63 del 01-08-2013  -  pag. 3  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

 
VISTI, 

- il D. Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in  
 attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e s.m.i.;  
- il D.P.R. 554 del 21.12.1999 per quanto in vigore; 
- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006 n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

- il Testo Unico degli Enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in particolare gli artt. 
107, 151 comma 4 e 192; 

- la L.R. 27/2003 e s.m.i. “disposizioni generali in materia di lavori pubblici di interesse 
regionale e per le costruzioni in zone classificate sismiche” per quanto non in contrasto con il 
D. Lgs. 163/2006; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1. DI INDIRE la procedura negoziata con gara informale, per i motivi in premessa indicati, 

secondo le vigenti disposizioni di legge, per i lavori di “realizzazione magazzino protezione 
civile presso ex scuola elementare di Zeminiana”, con le modalità ed i criteri di cui in 
narrativa per l’aggiudicazione degli stessi, d’importo complessivo pari ad € 48.300,00, di cui 
per lavori a base d’appalto da assoggettare a ribasso € 46.300,00 ed  € 2.000,00 per oneri per la 
sicurezza,  non soggetti a ribasso d’asta; 

 
2. DI APPROVARE  ed allegare al presente atto a farne parte integrante e sostanziale: 
- lo schema di lettera d’invito ed annesso disciplinare di gara, allegati sub A); 
- Istanza di ammissione alla gara, allegata sub B); 
- L’elenco delle Ditte da invitare, estratte dalle candidature presentate nei termini previsti 

dall’avviso in premessa citato, allegato sub C); 
 

3. DI PRECISARE che gli elementi di cui all’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 trovano la loro 
estrinsecazione in narrativa; 

 
4. DI OMETTERE la pubblicazione dell’elenco ditte (Allegato sub C)), ai fini del rispetto 

della libera concorrenza fra le ditte; 
 

5. DI ASSUMERE provvisoriamente impegno di spesa  pari ad € 53.130,00 per i lavori in 
oggetto compreso i.v.a., mediante imputazione nel titolo 2’, capitolo 5601/1 Servizio 09.03 
Int. 01 “realizzazione magazzino protezione civile”, del vigente bilancio di previsione, 
gestione di competenza; 

 
6. DI RINVIARE  a successivo provvedimento la definitiva imputazione della spesa, ad 

avvenuto espletamento della gara e pertanto ad obbligazione giuridicamente perfezionata ai 
sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 

 
7. DI DARE ATTO  che alla procedura della gara in oggetto è stato attribuito il seguente CIG:  
 52369883F12 ed il seguente CUP: B84E13000200006; 

 
8. DI IMPEGNARE a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi 

dell’art. 1, comma 65 e 67 L. 23.12.2005 n. 266 e deliberazione del 21.12.2011 dell’Autorità 
di Vigilanza sui contratti pubblici pubblicata nella G.U. n. 30 del 06.02.2012, il contributo di 
€ 30,00 imputando alla voce “Imprevisti e arrotondamenti” a favore dell’Autorità di 



LAVORI PUBBLICI n. 63 del 01-08-2013  -  pag. 4  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

Vigilanza” nel capitolo 5601/1 Servizio 09.03 Int. 01 “realizzazione magazzino protezione 
civile” del vigente bilancio di previsione;  

 
9. DI LIQUIDARE  la somma di €  30,0 tramite il  MAV predisposto dall’Autorità per la 

vigilanza sui contratti di cui sopraimputando alla voce “Imprevisti e arrotondamenti” a 
favore dell’Autorità di Vigilanza” nel capitolo 5601/1 Servizio 09.03 Int. 01 “realizzazione 
magazzino protezione civile” del vigente bilancio di previsione; 

 
10. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio ai fini della generale 

conoscenza ed, inoltre, con l’esecutività della determina ad adempiere agli obblighi di 
pubblicazione sul portale dei dati previsti dall’art. 37 del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e 
dell’art. 1 comma 32, della Legge 190/2012. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to CALZAVARA FLAVIA 
 
 



LAVORI PUBBLICI n. 63 del 01-08-2013  -  pag. 5  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

 
 
VISTA, la determinazione n. 63 in data del 01-08-2013 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile ex art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e si attesta, ex art. 151 – comma 4° 
del D.Lgs. n. 267/2000 la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Massanzago li, 01-08-2013 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ECONOMICO FINANZIARIO 
 F.to MALVESTIO MANUELA 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico, io sottoscritto Messo Comunale che copia della presente determinazione viene affissa 
all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal            al           . 
 
Massanzago, li            
 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to NOVELLO LUCIANA 


